                            T/CECSxxx-202x
中 国 工 程 建 设 标 准 化 协 会 标 准
板条式微孔曝气器
Lath type microporous aerator
（征求意见稿）
（提交反馈意见时，请将有关专利连同支持性文件一并附上）
XXX 出版社
I

产品代号（BT，曝气器形式为板条式）
示例：
宽度为 200mm、长度为 1000mm 的板条式微孔曝气器产品型号表示为：BT-200×1000
6 材料
6.1 膜片
6.1.1 采用三元乙丙橡胶为主要原料制作的微孔橡胶膜，其各种配合剂的组成应具符合 GB/T 3512 规
定的技术性能和良好的硫化工艺性能，不应采用再生橡胶。
6.1.2 微孔橡胶膜外观应光洁，平整，无杂质、气泡和裂纹。
6.1.3 橡胶膜尺寸偏差应符合表 1 的规定。（说明：公差是机械制作方面和实际运行方面可满足要求）
               表 1  板条式微孔曝气器橡胶膜尺寸偏差         (单位：mm)
项目 尺寸 尺寸公差 几何公差（平面度）
长度 1000 ±5 0.65
4
项目 尺寸 尺寸公差 几何公差（平面度）
宽度 200 ±1 0.65
厚度 1.7 ±0.10
6.1.4 橡胶膜材料理化、力学性质应符合 CJ/T 264 中 6.2.4 的有关规定。
6.2 支撑体组件
6.2.1 支撑体组件包括底盘、插板、压板、逆止阀。
6.2.2 底盘可采用硬聚氯乙烯（UPVC）材质。
6.2.3 插板、压板、逆止阀可采用丙烯睛-丁二烯-苯乙烯(ABS)或硬聚氯乙烯（UPVC）材质。
6.2.4 底盘、插板、压板、逆止阀表面应光滑，不应有裂纹。
6.2.5 底盘技术性能指标应符合 CJ/T 264 中 6.3 的有关规定。
7 要求
7.1 一般要求
7.1.1 曝气器应符合本标准的规定，并按照批准的图纸及技术文件制造。
7.1.2 曝气器装配后，除正常曝气孔外其他部位均不应有漏气现象。
7.1.3 板条式微孔曝气器环境温度 4℃~40℃。
7.1.4 池底板条式微孔曝气器系统宜周期性进行甲酸冲洗或间歇性适当加大气量冲洗，以免因曝气器
堵塞使阻力损失和能量消耗增加。
7.1.5 曝气器设计使用寿命应大于 10 年。
7.2 性能要求
7.2.1 板条式微孔曝气器气孔密度应不小于 15%。
7.2.2 板条式微孔曝气器在 7.5 Nm3/(h·m)、10 Nm3/(h·m)和 15 Nm3/(h·m)三种不同试验通气量的条件
下，阻力损失、充氧能力、氧利用率、理论动力效率按表 2 规定执行。
表 2  板条式微孔曝气器的充氧性能指标
序号 试验通气量/[Nm3/(h·m)] 7.5 10 15
1 曝气器阻力损失/Pa ≤3300 ≤3500 ≤3800
2 标准氧传质速率/(kg/h) ≥0.8 ≥1.0 ≥1.5
3 标准氧传质效率/% ≥35
7.3 结构、连接方式及安装要求
7.3.1 板条式微孔曝气器结构包括橡胶膜、支撑组件及密封件。
5
7.3.2 板条式微孔曝气器各结构部件的连接方式可采用粘接连接，曝气器与管路可采用粘接或螺纹连
接。
7.3.3 板条式微孔曝气器系统应由供货方负责安装或派专业人员指导。安装要求参见附录 A。
8 试验方法
8.1 外观
目测橡胶膜、底盘、插板、压板是否与设计图一致，表面是否平整光滑，有无明显局部断开、
缺损或破碎。
8.2 尺寸偏差测定
板条式微孔曝气器及其零部件的几何尺寸及公差用 0.5mm 精度的直尺及 0.01mm 精度的游标卡
尺检测。
8.3 气孔密度测定
气孔密度可通过计数 1 m 长度膜片上的开孔数量，并根据单孔面积计算开孔总面积与膜片总面
积的比值。
8.4 橡胶膜理化力学性质、支撑体组件技术性能测定
板条式微孔曝气器橡胶膜理化力学性质和支撑体组件技术性能应符合 CJ/T 264 中 7 的有关规定。
8.5 密封性能测定
将曝气器组件装进测试池，开启空压机，以 0.15 MPa 气压进行试验。在对应充氧性能指标表中
最小和最大标准通气量下，各保压 1min，密封部位应无漏气现象。
8.6 标准氧传质速率、标准氧传质效率和阻力损失测定
板条式微孔曝气器标准氧传质速率、标准氧传质效率和阻力损失测定按 CJ/T 475 和 HJ/T 252 执
行。
9 检验规则
9.1 检验分类
产品检验分为出厂检验和型式检验。
9.2 组批
以同一级别、同一种类、同一规格、同一原材料在相似条件下生产的板条式微孔曝气器产品构
成批量，宜为 1000 组（件）曝气器为一批，不足 1000 套也作一批。
9.3 出厂检验
6
9.3.1 产品出厂前均应由厂质量检验部门进行出厂检验，并出具合格证明方能出厂。